III. OTÁZKA: Môžu si láskavosť a priateľstvo navzájom podávať víťazné palmy v rovnakej sile?

ODPOVEĎ: Dobré vieme, že priateľ môže byť aj láskavým, aj na-

quicquid facit ex habitu virtuositatis promanere debet, quod amico non item competit. Amicus enim se relative habet, hoc est, si amat redamari cupit et quidem paucos amat a paucisque amat: Millibus (enim) ex multis vix unus fidus amicus, quod rursus vir comis a se removet, qui in universum omnes homines tam notos quam ignotos, tamque exotericos quam familiares contemplatur. Idque facit, non ut amicus propter amicitiae vinculum, sed propter infusi habitus (non quia amat vel redamatur, sic enim non esset comis, sed quia est talis) exercitium.

IV. Q[UAESTIO] An adulatio et insignis erga dominos accomodatio, defendi possit comitatis vestigio?

RESP[ONDETUR]: Quotiescunque Deo placere possumus, nihil faciendum hominum gratia Gal. I. v.10 quoniam obediendum Deo quam hominibus Act. 5. v. 29. Haud igitur minus praeclare septem fratres Iudaei carne suilla vesci recusarunt in gratiam Antiochi 2. Mach. 7. Praeclare Petrus et Iohannes Apostoli interdictum ministrorum ecclesiae de contemnenda luce verbi divini contempserunt, Act. 4. v.29.20.

V. Q[UAESTIO] Utrum vir comis praecise ad oblectandam et non quandoque ad reprehendendum proximum debeat esse instructus?

PRO DIVERSITATE QUAESTIONIS DIVERSE RESPONDEMUS: proxim delectandus est ex officio viri comis qua tale, proximus denique corripendus, ob defectum vel excessum illud suscipiendi, idque non propter venenum eidem suppeditandum, nec animo saeviendi, sed medendi.

VI. Q[UAESTIO] Num inter pocula disputare liceat?

RESP[ONDETUR]: Damnamus hic et excessum illorum qui de quavis materia in conviviis litigando cerdonibus nobilissimam philosophiam deridendam propinant et defectum illorum qui in conversationibus ad hilaritatem institutis tanquam pisces muti sedent. Nos

opak. Predsa však tvrdíme, že sa vo vnútornom pociťovaní líšia. Čokoľvek totiž robí láskavý muž, má to prameniť z počestného zmýšľania, čo nie rovnako prislúcha mužovi priateľskému. Pojem priateľský je totiž relatívny, to znamená, ak miluje, túži lásku opätovať, a keď miluje iba niekoľkých, len niekoľkými je milovaný. Z mnohých tisícov sotva jeden priateľ je verný, čo naproti tomu láskavý muž necháva bokom, ktorý všeobecne rovnako pozerá na všetkých ľudí – tak známych, ako aj neznámych, tak cudzích, ako aj príbuzných.

IV. OTÁZKA: Mohli by byť pochlebovanie a nápadná ochota obhájené vlúdnosťou?

ODPOVEĎ: Kolkokoľvek sa môžeme páčiť Bohu, nič netreba podnikať kvôli ľuďom (Gal 1, 10), pretože je väčšmi potrebné poslúchať Boha než ľudí (Sk 5, 29). O nič menej pamätne sa sedem židovských bratov zdráhalo jesť bravčové mäso, keď išlo o to nakloniť si Antiocha (2 Mach, 7). Aj apoštoli Peter a Ján obdivuhodne pohrdali zákazom popredných Cirkvi o opovrhovaní svetlom Božieho slova (Sk 4, 29).

V. OTÁZKA: Má byť vlúdny muž jednoducho kedykoľvek pripravený na rozveselovanie, a nie na karhanie najbližšieho?

ODPOVEĎ: Pre kontradikciu v otázke odpovieme protikladom: po prvé, vlúdny muž má potešovať, a to v prvom rade, a až potom má napravovať, aby podchytil to, čo je chybné a hriepne, a to nie kvôli tomu, aby sám seba otrávil, ani pre rozčúlenie mysle, ale kvôli vyliečeniu.

VI. OTÁZKA: Môže sa diskutovať počas popíjania?

ODPOVEĎ: Na tomto mieste odsudzujeme aj vinu tých, ktorí popíjajú na ľudových hostinách škriepia sa o hocakej téme na posmech najvznešenejšej filozofie, a odsudzujeme i slabosť tých, ktorí sedia ako nemé ryby počas stretnutí usporiadaných pre pobavenie. My rozlišujeme medzi témou žartovnou a dôvtipnou – jedna spôsobuje

distinguiamus inter materiam spinosam et iocosam, illa molestiam, haec tristitiam parit. Vide de hac materia copiosius disserentem Martinum Caselium iam theologiae doctorem systematicae Ethica disputatio 8. q.31.p.200 seqq.

VII. Q[UAESTIO] An maior cum minori debeat iocari?

NEG[ATUR]: Urbanitas enim diligentissime considerat aequalitatem ordinis. Proinde pastor cum auditore, dominus cum famulo, doctus cum indocto, praeceptor cum discipulo, parens cum filio, nimis familiariter conversans autoritatem suam prostituit, ut erudite disputat Nicolaus Hunnius de Urbanitate n.3.

VIII. Q[UAESTIO] Quid causae est, quod in summo excellentiae gradu philosophi constituti, saepius morosi videantur?

RESP[ONDETUR]: Philosophi altius in sapientiae abdita penetrantes excusari possunt et non possunt. Excusari possunt, cum sunt in contemplatione rerum altiori positi et sic non facile discursus suos dissipatos colligere valent. Excusari non debent, si raro vel nunquam comitati studeant. Ratio, quia saepius sibi ipsi vitam per melancholiam quae est balneum satanae eripiunt. Iuxta illud: Quod caret alterna requie durabile non est.

IX. Q[UAESTIO] Utrum aptiores ad conversationem sint iuvenes, quam aetatis decrepitatae homines?

RESP[ONDETUR]: Magis iuvenes esse aptos ad conversandum quam senes. Senes enim utilitati student, iuvenes vero conversatione iucunditatis vel saepissime oblectantur.

X. Q[UAESTIO] Num studioso artium liberalium liceat chartis lussoriis studia postponere?

RESP[ONDETUR]: Cum haec quoque aliquo pacto ad conversationem quadrent, permitti plerique extra scholam possunt, tamen cum

mrzutost', druhá zármutok. O tejto téme pozri obšírnejšie Martina Caselia, teraz už doktora systematickej teológie, ktorý ju rozoberá v diele *Ethicae disputatio* 8, 31, s. 200.